


Rozhodnutí soudu

Předběžné opatření

Diagnostický ústav

ÚV a OV

Dětský domov

ÚV

Rodinného typu

Dětský domov se školou

ÚV

Rodinného typu

Výchovný ústav

ÚV a OV



 Výchovné opatření nařizované soudem

 Je volena, je-li zřejmé, že jiné způsoby 

řešení nejsou k dispozici (špatná rodina, 

patologie rodinného prostředí, ale i 

objektivní důvody – rodina nemůže svou 

plnit funkci či zanikla)

 Nemá trestní charakter !!!

 Náhradní rodinná péče má přednost 

před výchovou ústavní



 Ochranné opatření ukládané soudem, 

obvykle mládeži starší 15 let

 Nemá trestní charakter ani se 

nezaznamenává do trestního rejstříku

 Důvodem uložení jsou výrazné negativní 

způsoby jednání, činy, které by u 

dospělého byly kvalifikovány jako trestné



 Pečuje o děti starší 15 let se závažnými 
poruchami chování, u nichž byla nařízena ÚV 
nebo uložena OV

 Plní úkoly výchovné, vzdělávací a sociální
 Do výchovného ústavu může být umístěno i 

dítě mladší 15 let, má-li uloženou OV a v jeho 
chování se projevují tak závažné poruchy, že 
nemůže být umístěno v dětském domově se 
školou

 Výjimečně, v případech zvláště závažných 
poruch chování, lze do výchovného ústavu 
umístit i dítě s nařízenou ústavní výchovou starší 
12 let






